
• • • Výroční 
zpráva 2024

Ju
n

ák
 –

 č
es

ký
 s

ka
u

t, 
st

ře
d

is
ko

 K
om

p
as

 B
rn

o,
 z

. s
.



2

Nadační fond má za sebou čtyři roky existence. To je doba dost 
dlouhá na to, aby se ukázalo, zda je celý projekt relevantní a ži‑
votaschopný. Zastavme se nejprve u myšlenek, jež vznik nadač‑
ního fondu inspirovaly. Často zmiňujeme odolnost a odvahu 
mladé generace, která se bude potýkat s náročnými výzvami 
proměnlivého světa. Rok 2024 byl bohatý na události, které 
jen potvrzují vzrůstající nejistotu, nepředvídatelnost a často 
i nepochopitelnost dalšího vývoje. Technologie, klima i geopo‑
litika procházejí bouřlivými změnami. V této situaci se prospe‑
rita společnosti ani jednotlivce neobejde bez ochoty riskovat, 
bez odhodlání dělat kroky do neznáma. Jsme přesvědčeni, 
že právě tohle dobrodružná výchova přináší.

Ovšem neobejde se bez podpory! Dobrodružství ve výchově 
bývá v naší zlenivělé společnosti odsouváno do zóny nepřijatel‑
ného hazardu. Proto se věnujeme osvětě, snažíme se spojovat 
klíčové hráče v oboru a podporovat projekty, které jsou ukázkou 
dobré praxe. Máme radost, že se nám podařilo vyprodat Konfe-
renci odvahy a dobrodružství – KOD24. Dokázali jsme výroč-
ní cenou ocenit nositele skvělých projektů a myšlenek. Vážíme 
si nových partnerství, která se nám podařilo uzavřít. Sledujeme 
narůstající zájem o dobrodružné granty, nadšeni jsme pře‑
devším ze žádostí o podporu zimních projektů. Těšíme se také 
na rozvoj expedičního programu Outward Bound. Tento spo‑
lek považujeme za vlajkovou loď naší podpory.

• • • Úvodem

Ovšem jak na tom jsme s životaschopností nadačního fondu? 
Fond existuje a pracuje díky finanční podpoře 20 patronů a dal‑
ších donorů. Chuť podporovat dobrodružnou výchovu v České 
republice nás neopouští, právě naopak. Máme dnes přesnější 
představu o strategii, která naplní naše ambice. Vše stojí na pe‑
nězích, proto věnujeme velkou pozornost fundraisingu: jednak 
otevíráme dveře dalším patronům, kteří chtějí podpořit naši 
myšlenku, jednak usilujeme o dlouhodobá a stabilní partner‑
ství, která umožní další rozvoj nadačního fondu.

Práce ve fondu je i pro nás velké dobrodružství. Vyrazili jsme 
na cestu s nejistým cílem, ale s radostí objevujeme nové obzory. 
Přidejte se k nám!

Aleš Pokorný 
předseda správní rady, zakladatel a patron fondu

1. března 2025



3

• • • Působení fondu v roce 2024

Třetí rok činnosti fondu souhrnně 

 ■ Mezi zakladateli a dalšími dárci z okruhu členů  
a bývalých členů PŠL jsme vybrali celkem  

782 500 Kč
 ■ Na podporu projektů jsme poskytli celkem  

935 867 Kč

 ■ Na činnost fondu jsme vybrali celkem  

2 158 995 Kč
 ■ Na podporu projektů jsme poskytli celkem  

1 784 743 Kč

Bilance za čtyři roky

 ■ podpora OB CZ Prázdninová škola Lipnice  

315 000 Kč
z toho: 
podpora 5 expedic (jedna otevřená a dvě školní) 
165 000 Kč 
podpora nákupu základního materiálního vybavení OB CZ 
(spací pytle, karimatky, termosky, batohy, kotlíky, pily  
a kanystry využitelné na expedicích) 
150 000 Kč

 ■ grantový program  
(léto 24: 74 000 Kč, zima 24/25: zatím proplaceno 49 500 Kč) 

123 500 Kč
 ■ konference KOD24 

472 000 Kč
 ■ zahraniční spolupráce (OB CZ) 

25 367 Kč



4

• • • Působení fondu v roce 2024

Konference odvahy  
a dobrodružství – KOD24

Uskutečnila se 18. dubna 2024. Cílem bylo 
představit dobrodružství jako nepostra‑
datelnou součást výchovy, probudit hlad 
po dobrodružství a nastartovat spole‑
čenství, které bude podporovat hlavní 
myšlenky nadačního fondu. Konference 
se zúčastnilo 250 lidí, především profe-
sionálů z oblasti formálního i neformál-
ního vzdělávání. 

Nahlédli jsme přínosy dobrodružné 
výchovy z pohledu psychologie, sociolo‑
gie, ekonomiky i praktické pedagogiky. 
Workshopy umožnily hlubší pohled a sdí‑
lení dobré praxe. Vrcholem programu 
byla přehlídka projektů, které posouvají 
laťku dobrodružné výchovy za obvyklou 
hranici. Den plný inspirace završilo večer‑
ní představení cirku LaPutyka, na jehož 
domovské scéně jsme se celý den pohy‑
bovali.



5

• • • Působení fondu v roce 2024

Grantový program

Po pilotním ročníku v roce 2023 jsme 
začátkem roku 2024 vypsali druhý ročník 
programu Dobrodružné granty na pod‑
poru spolků, sdružení, oddílů, škol a dalších 
organizací pořádajících dobrodružné pro‑
jekty pro mladé lidi od 15 do 26 let, využíva‑
jících prvky dobrodružství v přírodě a vý‑
stup z komfortní zóny. Měl dvě fáze – letní 
(s termíny projektů od 1. 6. do 30. 9. 2024, 
vyhlášenou začátkem února) a zimní 
(od 15. 12. 2024 do 15. 3. 2025, vyhlášenou 
začátkem října).

Finální výběry zahrnovaly projekty, které 
odpovídají našemu pojetí dobrodružství, 
výchovy a role přírody. Výběrem jsme 
se také snažili ukázat pestrost projektů i ža‑
datelů. V zimní sezóně jsme – oproti před‑
chozímu roku – zaznamenali nárůst zájmu 
uchazečů o přidělení grantu: 25, oproti 
20 v letní fázi. Na okruhu žadatelů se moh‑
lo projevit snížení věkové hranice na 12 let.

Sarkander, pobočný spolek Archa, Rajnochovice



6

• • • Působení fondu v roce 2024

Letní výzva skautské organizace ............................................. 6 
turistické oddíly .........................................................2 
volnočasové organizace ..................................... 7 
neziskové organizace –  
společenské, vzdělávací projekty .................5

outdoorová expedice v české přírodě ........3 
zážitkový kurz / pobyt ............................................ 9 
zahraniční dobrodružná expedice ..............5 
tábor / tematická hra ..............................................3

skautské organizace ............................................. 8 
školy ................................................................................... 6 
volnočasové organizace ......................................5 
turistické oddíly .........................................................3 
neziskové organizace ............................................3

outdoorová expedice v české přírodě ..... 14 
zážitkový projekt .......................................................5 
vzdělávací kurz ...........................................................3 
zahraniční dobrodružná expedice ..............2 
jiné (jednodenní závod) .......................................1

Argo, z.s. Praha

Zimní výzva

žadatelé

žadatelé

podpořené  
projekty

celková přidělená částka 74 000 Kč
výše příspěvků 5 000 –50 000 Kč / projekt výše příspěvků 5 000 –50 000 Kč / projekt

celková přidělená částka 99 000 Kč

podpořené  
projekty

20

25

6 6



7

Projekty oceněné v programu  
Dobrodružné granty léto 2024:

 ■ Explorer Belt • Junák – český skaut, středisko  
Čelákovice, z. s. • Krkonoše 
Expedice pro dospělé vedoucí cílící na rozvoj prostřednictvím 
putování v horách

 ■ Kvo Vodis 2024 • Sarkander, pobočný spolek Archa • Otava 
Dobrodružný putovní tábor na vodě s duchovním rozměrem

 ■ Poprvé na mořském kajaku • 4adventure, z. s. • Slapy 
Expedice s rozvojem nejen vodáckých dovedností

 ■ Staroboleslavský roverway • Junák – český skaut,  
středisko Stará Boleslav, z. s. • Banát, Rumunsko 
Expedice do hor zaměřená na rozvoj zálesáckých  
i vztahových dovedností

 ■ VýHor 2024 • Statek, z. s. • Rychlebské hory 
Horská expedice pro mládež s důrazem na poznávání  
přírody a společné rozhodování

 ■ Za Karpatskými hrami • Junák – český skaut,  
středisko Stará Boleslav, z. s. • Rumunsko 
Rozvojová expedice do hor inspirovaná Karpatskými  
hrami M. Nevrlého

• • • Působení fondu v roce 2024

Junák – český skaut, středisko Stará Boleslav, z. s.



8

Projekty oceněné v programu  
Dobrodružné granty zima 2024/25:

 ■ EKZOD, Extrémní Kombinace  
Zimních Outdoorových Dovedností • Junák – český skaut, 
středisko Říp Roudnice n. L., z. s. • Malá Fatra 
Šestidenní přechod na sněžnicích, věk 14–26 let

 ■ Zimní táboření • Horolezecký oddíl Vsetín z. s. • Pulčín 
Dvoudenní táboření, věk 12–18 let

 ■ Puťák po pobřeží Baltu • Junák – český skaut, středisko  
Štít Pražmo, z. s. • Národní park Kemeri, Lotyšsko 
Osmidenní putování pobřežím Rižského zálivu

• • • Působení fondu v roce 2024

 ■ Zimní přechod Brd • Gymnázium Příbram • Brdy 
Čtyřdenní přechod, studenti – účastníci projektu DofE

 ■ Valaši sa zimy nebojíja • Rodinné centrum  
Valašské Klobouky, z. s. • Javorníky a Vizovické vrchy 
Třídenní přechod, 12 účastníků, 12–16 let

 ■ Novoroční akce roverského kmene Sürius • Junák –  
český skaut, středisko Kompas Brno, z. s. • moravské hory 
Třídenní expedice, roveři 15–20 let

 ■ Zimní táboření v týpí • Pionýr, z. s. – 188. PS T. O. Bobříci,  
Praha 10 • Vysočina – Samšín 
Čtyřdenní táboření, věk 15–26 let

Junák – český skaut, středisko Kompas Brno, z. s.



9

• • • Působení fondu v roce 2024

OB CZ – Time To Lead

Outward Bound CZ

Rok 2024 byl pro NF dalším rokem podpory OB CZ při usku‑
tečňování jeho plánů: finanční podpora Nadačního fondu 
mířila zejména do dlouhodobého projektu školních expedic. 
S podporou fondu se uskutečnily dvě – zimní expedice pro ZŠ 
Planeta z Frýdku ‑Místku a letní expedice pro ZŠ Přátelství 
Vrchlabí v Ledči nad Sázavou. Podpora mířila také na tradiční 
otevřenou expedici Time to Lead v Krušných horách.

Poprvé jsme podpořili také nákup základního materiální‑
ho vybavení pro expedice i další projekty – např. pro pilotní 
projekt Outward Bound Camps: tři osmidenní turnusy pro 
účastníky ve věku 8–15 let. Projekt proběhl pod záštitou první 
dámy České republiky, paní Evy Pavlové, která osobně jeden 
z OB Campů navštívila a velmi se zajímala o propojení práce 
s hodnotami při výchově mládeže a využití formy pobytu 
v přírodě.

Pečlivě jsme sledovali jednání o založení OB CZ jako poboč‑
ného spolku Prázdninové školy Lipnice, které potvrdila její 
valná hromada na konci listopadu 2024.

OB CZ – OB Camp



10

• • • Působení fondu v roce 2024

Výroční cena

Na konferenci KOD24 proběhlo slavnostní 
předání prvních výročních cen za dobro‑
družnou výchovu. Porota složená z mata‑
dorů oboru (J. Walder, P. Bičíková, H. Adá‑
mek, R. Bajgar, J. Gregor, P. Kříž, R. Šantora) 
vybrala zajímavé osobnosti, které využívají 
dobrodružné prvky ve vzdělávání a ve vý‑
chově, nebojí se přijímat přiměřené riziko 
a umějí se pohybovat i na hraně nejistoty 
a experimentu:

 ■ Jan Neuman (in memoriam),  
vysokoškolský pedagog 
za celoživotní dílo, propagaci a realizaci 
dobrodružné výchovy v Československu 
a České republice

 ■ Miloš Zapletal, spisovatel, junák 
za celoživotní dílo, propagaci a realizaci 
dobrodružné výchovy v Československu 
a České republice

 ■ Petr Diamant,  
mentor a lektor ve škole života 
za originální koncept Školy kojota jako 
cesty za poznáním světa i sebe sama

 ■ Milan Šmíd, učitel ZŠ ve Zlivi 
za dlouholeté výsledky v oblasti  
outdoorové výchovy žáků 6.–9. tříd ZŠ 
a za originalitu celoroční celostní výuky

 ■ Jan Smrčka a Kryštof Veřtát,  
skauti z Kamenice nad Lipou 
za vedení skautského horského oddílu 
Devítka a metodiku s tím spojenou



11

• • • Působení fondu v roce 2024

Partnerství s Ministerstvem obrany ČR

Hostem KOD24 byla i ministryně obrany Jana Černochová, 
která nám nabídla partnerství s programem Příprava občanů 
k obraně státu (POKOS). Shodli jsme se, že dobrodružná vý‑
chova, rozvíjející odvahu a odolnost, posiluje v mladých lidech 
schopnost zvládat nečekané situace a změny podmínek – zde 
se nachází průnik našich zájmů a aktivit. Uzavření memoranda 
o spolupráci s Ministerstvem obrany České republiky je pro na‑
dační fond projevem důvěry a dalším potvrzením, že naše 
činnost má smysl.

Nadační fond v médiích

Pozornost médií získala především konference KOD24. Rozho‑
vory s aktéry se objevily v Českém rozhlase i v České televizi, do‑
stali jsme prostor v řadě podcastů i v tištěných médiích. Nastar‑
tovali jsme systematickou publikaci obsahu na sociálních sítích, 
věnujeme se Facebooku, připravujeme Instagram.



12

• • • Působení fondu v roce 2024

Fundraising

Vzhledem k plánům našeho fondu hle‑
dáme další finanční zdroje – zatím je tvoří 
příspěvky patronů a dary jejich známých 
a přátel. Hledáme cesty, jak oslovit další 
drobné přispěvatele, mid ‑level donors 
i silnější finanční hráče (major donors). 
Proběhly první konzultace s odborníky 
na téma fundraisingu, věříme, že příští rok 
bude znamenat zásadní vykročení.

Porady (Správní rada, Patronium)

Začátkem roku (24. ledna) se uskutečnilo 
„live“ setkání patronů fondu v Praze –  
nově pod označením Patronium. V prů‑
běhu roku se správní rada fondu scháze‑
la na on ‑line jednáních – bylo jich deset, 
z toho jedno společně s patrony.



13

• • • Priority fondu pro rok 2025

1. Systematický fundraising finančních prostředků

Chceme ‑li dále rozvíjet činnost a dosahovat skutečného dopa‑
du, potřebujeme navýšit částku, s níž disponujeme.

2. Podpora projektu Outward Bound  
v prvním roce jeho samostatnějšího fungování

Považujeme jej za výkladní skříň dobrodružné výchovy v ČR, kte‑
rá nabízí širokou inspiraci i konkrétní metodiku. Vzhledem k osa‑
mostatnění projektu do podoby pobočného spolku Prázdninové 
školy Lipnice fond podporu deklaruje po dobu tří let (2025–2027).

3. Příprava druhého ročníku  
Konference odvahy a dobrodružství – KOD26

Uskuteční se v dubnu následujícího roku 2026, včetně udílení 
výroční ceny. Chceme opět spojit významné hráče na poli dob‑
rodružné výchovy.

4. Projekt dobrodružných grantů

Začátkem roku vypíšeme granty letní, na konci léta granty 
na následující zimu. Zaměříme se také na vyhodnocení jejich 
dopadu. Věnovat se chceme i otázkám řízení rizika dobrodruž‑
ných aktivit, překonání strachu, který jim často brání.

5. Další etapa profesionalizace fondu

Zaměříme se na public relations.



14

• • • Donátoři 2024

Δ = nový dárce v roce 2024

 ■ ARC Consulting  
Czech Republic, s.r.o.  
Tomáš Janeček  .........................200 000 Kč

 ■ Marketingová  
společnost S.E.N., s.r.o.  
Jiří Walder ........................................180 000 Kč

 ■ Světlana a Karel Vaštovi........80 000 Kč

 ■ Jiří Gregor...........................................50 000 Kč

 ■ Petr Kříž ...............................................50 000 Kč

 ■ Jaromír Beránek ..........................30 000 Kč

 ■ Milan Hanuš .....................................20 000 Kč

 ■ Olga Petrová st. ............................20 000 Kč

 ■ Ondřej Raška ...................................20 000 Kč

 ■ Luboš Chvíla ..................................... 12 000 Kč

Fond od níže uvedených dárců v r. 2024 získal finanční dary ve výši 782 500 Kč.

 ■ Cetera –  
terapeutické centrum, s.r.o.  
Jan Holeyšovský ........................... 10 000 Kč

 ■ Otakar Holec ....................................10 000 Kč

 ■ Zdeněk Beneš .................................10 000 Kč

 ■ Miroslav Hanuš ...............................10 000 Kč

 ■ Jan Lazar ..............................................10 000 Kč

 ■ Aleš Pokorný ....................................10 000 Kč

 ■ Šárka Nováková .............................10 000 Kč

 ■ Martin Paclík ....................................10 000 Kč

 ■ Jiří Růžička .........................................10 000 Kč

 ■ Pavel Fuchs ........................................10 000 Kč

 ■ WINMIL s.r.o. Miloš Zima .........8 000 Kč

 ■ Martin Sobotka ................................6 000 Kč

 ■ Jiří Merz ....................................................3 500 Kč

 ■ Martin Klusáček Δ  ........................ 3 000 Kč

Všem dárcům děkujeme. 

Mimo tyto dárce poděkování patří též spo‑
lečnosti Mikenopa a.s., která převzala část 
nákladů spojených s pořádáním konferen‑
ce KOD24.



15

• • • Účetní závěrka 2024



16

• • • Lidé nadačního fondu

Správní rada fondu

 ■ Ing. Jiří Gregor, CSc. 
předseda a člen 
správní rady  
do 5. 5. 2024

 ■ MUDr. Aleš Pokorný 
předseda správní rady  
od 6. 5. 2024

 ■ Ing. Otakar Holec 

 ■ Ing. Jan Lazar

 ■ Ing. Petr Kříž 

 ■ Ing. Světlana Vaštová

 ■ Ing. Martin Klusáček 
člen správní rady 
od 12. 6. 2024

Patroni fondu

 ■ Ing. Světlana Vaštová

 ■ Ing. Šárka Nováková

 ■ Ing. Milan Appel

 ■ Ing. Zdeněk Beneš, PhD. 

 ■ Ing. Jiří Gregor, CSc.

 ■ Mgr. Milan Hanuš

 ■ Ing. Miroslav Hanuš

 ■ Ing. Otakar Holec

 ■ PhDr. Jan Holeyšovský

 ■ Ing. Luboš Chvíla

 ■ Ing. Petr Kříž

 ■ Ing. Jan Lazar

 ■ Martin Paclík

 ■ Ing. Pavel Paták

 ■ MUDr. Aleš Pokorný

 ■ Mgr. Jiří Růžička

 ■ Mgr. Karel Vašta

 ■ Ing. Jiří Walder 

 ■ Ing. Martin Klusáček Δ

 ■ Mgr. Iva Pudichová Δ

Revizor fondu

 ■ Ing. Pavel Paták 
do 25. 3. 2024

 ■ Ing. Tomáš Janeček 
od 25. 4. 2024

Δ = nový patron v roce 2024



17

• • • Poděkování

Nadační fond by se nemohl věnovat svému poslání bez aktivní 
a vřelé pomoci řady osobností i organizací. Za všechny příznivce 
děkujeme:

 ■ Mikenopa solutions s.r.o. za poskytnutí  
kancelářského zázemí.

 ■ Ondřejovi Vykoukalovi, řediteli divadla Jatka78,  
za vstřícné podmínky realizace KOD24.

 ■ Michalovi Stránskému za grafické práce,  
které dávají fondu tvář a identitu.

 ■ Janě Ledvinové, zakladatelce Českého centra fundrasingu, 
za cenné konzultace.

Poděkování patří i všem spolupracujícím a podporujícím firmám, 
organizacím i jednotlivcům ‑dobrovolníkům, kteří se podíleli 
na přípravě a realizaci KOD24.

Vážíme si partnerství mnoha významných organizací:

 ■ Prázdninová škola Lipnice, z. s.  
www.psl.cz

 ■ Outward Bound ČR, pobočný spolek PŠL 
www.outwardbound.cz

 ■ Nadace Pangea  
nadacepangea.cz

 ■ Česká rada dětí a mládeže 
www.crdm.cz

 ■ Junák – Český skaut 
www.skaut.cz

 ■ The Duke of Edinburgh’s International Award  
Czech Republic Foundation 
www.dofe.cz

 ■ EDUin 
www.eduin.cz

http://www.psl.cz/
http://www.outwardbound.cz
https://nadacepangea.cz/
https://crdm.cz/
https://www.skaut.cz
https://www.dofe.cz
https://www.eduin.cz


Fond by založen za tímto účelem: 
 podpora projektu Outward Bound Czech Republic 
 podpora projektů vycházejících z pedagogických idejí Kurta Hahna 
 podpora projektů dobrodružné, zážitkové a zkušenostní výchovy

Nadační fond se hlásí k idejím všestranného rozvoje člověka.  
Člověka odvážného, odolného a odpovědného, člověka aktivního, tvořivého,  
podnikavého a samostatného, schopného důvěry, empatie a spolupráce.  
Fond hledá a podporuje takové cesty a programy, které povedou k naplňování  
tohoto ideálu a budou využívat prožitků a dobrodružství, jež nabízí přírodní  
prostředí, a budou tak pomáhat jejich účastníkům odkrývat jim  
dosud skryté síly a schopnosti.

redakce: Ota Holec, korektury: Danka Zounková, grafické zpracování: Michal Stránský 
Snímky – zdroj: archiv NF, grantové projekty léto 2024 a zima 2024/25, OB CZ 
NF DVP – březen 2025

http://www.nfdvp.cz

